Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MDCII6 07/05/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interes-
sados, por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará
Pregão Eletrônico nº 06/2025 (90006/2025) - PMCA, obje-
tivando a aquisição de insumos e medicamentos não contem-
plados na REMUME (Relação Municipal de Medicamentos
Essenciais) objetivando dispensação para os usuários proveni-
entes de ordem judicial, para atender às necessidades da Co-
ordenação de Assistência Farmacêutica – CAF/SEMS desta
Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, no
dia 22/05/2025, às 09h30min, pelo portal ComprasNet - www.
comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos
no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura
Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.
rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 08 de maio de 2025.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interes-
sados, por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará
Pregão Eletrônico nº 12/2025 (90012/2025) - PMCA, obje-
tivando a Contratação de empresa especializada para aqui-
sição de material esportivo, personalizado (Troféus, Medalhas
e placas de homenagem), conforme parâmetros e elementos
descritivos neste Termo de Referência, para atender às neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação de Casimiro de
Abreu, através das Unidades Escolares Municipais e ainda
para atender as necessidades da Fundaçao Cultural Casimiro de
Abreu, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital e seus anexos, no dia 21/05/2025, às 09h30min,
pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e
seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.
br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 08 de maio de 2025.
Régis Silva Bento

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interes-
sados, por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará
Pregão Eletrônico nº 13/2025 (90013/2025) - PMCA, obje-

tivando a aquisição de Microcomputadores e outros materiais
de consumo, para atender às necessidades das Unidades Esco-
lares que estão sob responsabilidade da Secretaria Municipal
de Educaçao, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, no dia 23/05/2025, às
10h00min, pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.
br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.

comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de
Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 08 de maio de 2025.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira

PORTARIA Nº 0402/2025    EM, 06 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO
ART. 97, II “a”, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº
1.747/2025;

 RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 0920, de 13 de dezembro de 2024,
que designou o Servidor Municipal WANDERSON FREITAS
DE CASTRO, Guarda Civil Municipal, Matrícula nº 6293, para
exercer a Função Gratificada, Símbolo FG-1, de Diretor do De-
partamento de Tesouraria do Fundo Municipal de Meio Ambi-
ente e Desenvolvimento Sustentável, desta Municipalidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, a contar de 01 de junho
de 2025.

RAMON DIAS GIDALTE

PREFEITO

PORTARIA Nº 0403/2025 EM, 07 DE MAIO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO
ART. 97, II “a”, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº
1.802/2025;

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1704, de 27 de dezembro de
2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

        “Art. 1º - Nomear ALESSANDRO CARVALHO GOMES
DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 1,
Símbolo CAI-1, com lotação no Gabinete do Prefeito e atribu-
indo-lhe funções na Fundação Municipal Casimiro de Abreu”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, a contar de 01 de maio
de 2025

RAMON DIAS GIDALTE

PREFEITO